materies ceditur a primo autūno ad fauonium vt docet *vi* *tr* *u*  
 uius a solstitio ad brumam Vt precipit Cato per ver arbores itē  
 pestiue cedunt. cū id tempus sint pregnantes. Et consequenter  
 imbecillæ: sicut etiam corpora muliebria cum conceperint iudi  
 cantur infirma. Tempestiuiter materies fit firma ac durabilis i-  
 structuris neq; pandationibus obnoxia est. Conuenit autem in  
 ter eruditos vtillissime sterni in coitu lunæ quem diem alij inter-  
 lunium: Alij intermestruum: alij lunæ silentis appellant. Quod  
 si competāt coitus in nouissimum diem brumæ illam eternā fu-  
 turam materiam spondent. apud antiquos primo punice bello  
 Classis duihī imperatoris ab arborē excisa sexagesimo die nauī  
 gavit: secundo quoq; punice bello Classis Scipionis quadrage-  
 simo die a securi nauigauit: Tantum tēpestiuitas in cedēda ma-  
 terie pollet: Queret fortasse curiosus auditor cur materiem tā  
 sepe nominauerim nusquā lignum. si quis est qui id querat, ille  
 sciat consulto me id fecisse & scienter: atq; ex latinitatis elegan-  
 tiā: Namq; vt ex libris iuris consultorum didicimus & docet *VI*-  
 pianus de legatis tertio. lignū dicitur quicquid comburēdi cau-  
 sa paratū est: Materia vero: quæ ad edificādum fulciēdum que  
 necessaria est: Ideoq; lignis legatis arbores materię causa succi-  
 las non debent. Idem iuriconsulti titulo de tigno iniuncto & ti-  
 tulo de verborum significatione docēt appellatione tigni ma-  
 teriam omnem contineri ex qua edificiū constat. De materia si-  
 ue materie in hoc significato sciant volumina eruditorum: Inde  
 materiatio & materiatura *vi* *tr* *u*io. Inde fabrica materiaria  
 Plinio p tignaria: Cuius inuentor fuit dedalus. hinc ipse faber ti-  
 gnarius elegātivocabulo dicitur a plauto materia rūs: Sed iam  
 tēpus est vt ex via in semitam regrediamur. Qui emit / vendit /  
 negociaf / noscat. *κατὰ πρ*. id est oportunitatē. Emptor capiet  
 tempus vt emat paruo / *ν* *ε* *δ* *ι* *τ* *ο* *ρ* vt vendat magno. Et enim vt p-  
 cipit. *M*. Varro tunc vendas cum caritas est. negociator vt cum  
 lucro mercaturā exerceat: o bea que fora rerum venalū. Ama-  
 tor amicam in tempore accedat cū tempestiuum est: Cum leta  
 puelle mens & amicus ad veneria propērior. Agricola omnem  
 rusticationem. *κατὰ πρ*. id est in tempore exerceat. Nam  
 vt inquit pœta. Frigidus agricolam si quando continet himber  
 multa forent quæ mox cælo properāda sereno / maturare daf.  
 Messis vindemia / oleitas / fationes / insitiones / propagatiōes tē-  
 pestiuiter fiant. Constat frumēta si tempestiue decisa sint. / i hor-  
 b iij.

Tēpesti-  
 uiter cesa  
 frataq;  
 Materies

Lignum  
 quid.  
 Materia  
 quid.  
 Tignum  
 Materia  
 tura.  
 Materia  
 rius.

Vendas  
 cū caritas  
 est.

Rustica-  
 tionem  
 tēpestiue  
 exerceat  
 agricola

Frumenta reo grandescere, contra arbores ex in tempestiuo calor aut gelatione sentire yredinem Sideratione Carbuclatione. Denique vt sumatim explicem omnis actio omnis vita, suam exposcunt tempestiuitate: quam qui nouerit ille fortuna cius pleraque omnia aget & comodius: Pittaci & illae sententiae sunt. Deposito cum acceperis redde. Amico noli maledicere, nec inimico quidem: pietatem colito. Frugi esto. Veritatem custodito. Quod facturus es ne dixeris: quia si facere nequiueris rideberis. interrogatus quid insidum esset: mare inquit: Item percunctati quid esset optimum respondit bene agere.

ma.

Supereest septimum nouissimumque Curriculum: quo decurso ad metam prouehemur. Cursor autem progrediatur qui agmen cogit perianther corinthius: qui principibus summa ope enitendum suadebat ut si tuto uellent dominari beniuolentia non armis si parentur. Ex eius penuario promptum est penus illud scitissimi saporis. *μελετη το παρ*, id est meditationem esse totum, quippe is solus rei gerendae est efficax: qui prius omne negotium meditatatur. Nam ut inquit eleganter Aufonius locare sedes, bellum gerere, aut pellere: magna modicaque res etiam paruas quoque agere uolentem meditari decet. Segniores omnes inceptis sumus meditatio si rei gerendae defuit: cogitare oportet in rebus omnibus quod gerendum sit. Et enim in cogitantes fors non consilium regit. Salustius dixit consulto opus esse: & ubi consulueris maturum facto. Temeritas stulta & infelix est: ut inquit apud Titum Liuium Fabium Maximus. Consultatio meditatio que rebus consulit & priuatis & publicis. Latinus Virgilianus in cogitantiam improbus meditationem, pbans sic inquit. O prestans a nimi iuuenis quantum ipse sero ei uirtute exuperas: Tanto me impetius equum est consulere atque omnes metuentem Expedere casus, illud Terentianum quis ignorat: omnia prius consilio quam armis Experiri decet: Romani annuos magistratus: quorum maxima foret potestas Creauere: Consulesque appellauere: nimirum a consulendo tanquam consilio & consultatione rectores administratoresque Reipublici, cuncta moderari debeant. Quid principi magis expedit quam habere consiliarios prudentes ac circumspectos: quorum meditatione consilio consultatione cuncta perpendat, libret. Examinet. Ut omnia fiant ad libellam & normam: ne quid deliret amulsis. Agamemnon homericus optat non decem similes Aiadis qui fortitudine censet: Sed consiliarios decem tales: qualis fuit Ne-

7. Meditatio totum Aufonius

Temeritas infelix Latinus, Maronius.

Consules. Ne quid deliret amulsis uotum agamemnonis homerici

flor Sic enim inquit . τοιυυοι δε κειμο ιουμ φρεα μορεσ  
 ε ιρα χα μρ. Quod si acciderit non dubitat quin breui. Troia  
 peritura sit & enim magne res vt ait. M. Tullius gerūtur confi-  
 lio ratione sententia Vlixes apud Ouidium Eludens ai acis sto-  
 lilitatem inquit Tu vires sine mente geris. Mihi cura futuri est.  
 Et mox paulo pectora sunt potiora manu vigor omnis in illis  
 Meditatione cuncta sunt meliores & factu facilior vt Vegetius  
 docet Græcum epigrāma non hanc periantri De meditatione  
 sententiam celebrat sed illam χολουρρα τε ειρ Quod verbū  
 significat Iræ temperandū esse. Quod præceptū & ipsum q̄ sa-  
 lubriter detur mortalibus quis non videt? Cum ira breuis insa-  
 nia siue breuis furor sit vt docti autumant quam frenis modera-  
 ri ac compescere non mediocris sapientiæ est. M. Tullius in epi-  
 stola ad quintum fratrem protreptica. hortater monet ꝑcipit  
 vt resistat iracundiæ: vt linguā in ira contineat vt animo & ora-  
 tioni cum sit iratus moderetur Nam si implacabiles iracundiæ  
 sint summa est acerbitas. Ai acem in mortē egit furor . In furorē  
 ira Cetera vitia impellunt animos ira ꝑcipitat. Maximū reme-  
 diū est iræ mora atq; dilatio. vt primus eius feruor relangue-  
 scat proinde Athenodori illud salutare præceptū habere cordi  
 atq; memoriæ opere precii ducō. qui Augusto Cesari sic prece-  
 pit Cū ira te o Cesar ceperit nihil prius ueq; dixeris neq; feceris  
 q̄ ipsa s vinginti quattuor litteras elementaria secū ipse percur-  
 teris Tres sunt affectus: qui omnes homines in omnia facinora  
 precipites agunt. Ira: Cupiditas Libido. Propterea poetæ tres  
 furias esse dixerunt quæ mentes hoīm exagitent. Instar enim  
 furiarum hi tres affectus iræ cupiditatis Libidinis. Mortales de-  
 mentant: stimulis agitāt furore perturbant. Sat quidē Aristote-  
 les iræ defensor ac propugnator dicens iram calcar atq; cotem  
 esse virtutis Sed huic Aristorelicæ sententiæ reclamant ac refra-  
 grantur M. Tullius Seneca ceteri: a quibus proditum est iratos  
 proprie dici exisse de potestate. id est de consilio de ratione de  
 mente. Et cum ira insania sit negant vtilem esse insaniam aut na-  
 turalem Grammatici iram ab eo quod est ire dici tradūt eo quod  
 a se eat qui irascitur & furit Qui ergo a se ipso abire nõvult nec  
 mentis impo s fieri iram suffrenet & hunc temporarium animi  
 motum impotentissimū coerceat Queri solet quid ira distet ab  
 iracundia. Scitote iram ex causa nasci Iracundiam de vitio mul-  
 tum irascentis sic & iratum. iracundūq; distingui. vt iratus ex  
 biiii,

Cicero.  
 Ovidius:  
 vegetius

Iræ tēpe-  
 randum  
 irabreui  
 inania

Cicero.  
 nil pre-  
 ptum ad  
 fratrem.

saluberri-  
 mū athe-  
 nodō do-  
 cumentū  
 Cur tres  
 furia  
 Aristote-  
 les ire de-  
 fenfor  
 Cosvirtu-  
 tis. Iræ.  
 ethimo =  
 logia

Ira  
 Iracūdia  
 Iratus

iratus  
ebriosus  
Ebrius.

causa sit iracundus ex natura: & sicut ebrius differt ab ebrioso  
ita iratus ab iracundo. Nanque ebriosum dici proprie volunt  
eum qui ebrietatis vitio obnoxius est. Ebrium vero, qui inter-  
dum vino grauis sit & impos sui: potest enim qui ebrius est tunc  
primum esse nec habere hoc vitium. Et qui ebriosus est sepe ex-  
tra ebrietatem esse. Consimiliter iratus potest esse non iracundus  
Et iracundus qui iracundiae obnoxius significatur potest aliqui ir-  
atus non esse. Ceterum quo quo modo etiam atque etiam nobis cau-  
endum est, ne iram ne iracundiae procliuitate rapiamur ne irati ne  
iracundi simus. Quod vitium tam deforme est, ut feda visu &  
horrenda fiat facies irascentium, ut flagret oculi, et capilli sub-  
rigantur, ut ore toto multus rubor erumpat, ut labra mordeant  
Dentes arietem, possem infinita prope congerere pertinencia ad y-  
tramque hanc periantri. Corinthii sententiam: qua dixit totum  
contineri meditatione, & iracundiam esse frenadam sed nos im-  
mensum spatium confestim equor & iam tempus equum sumantia  
soluere collam decursis septenis curculis ad metam puecti  
sumus. Eiusdem periantri illae quoque sententiae sunt bona qui-  
es est, in rebus secundis esto moderatus in aduersis prudens. Quod  
cumque pollicitus fueris seruato. Non peccantes modo verum  
& peccare fugientes punito

sententia  
periantri

epilogat

Hic est orbiculatus gyrus septem gratiae sapientum. Quorum  
nomina delphicus appollo cum quereset quina primus sapientum  
foret in orbe tereti icidi iussit ne primus esset ne vellimus quae  
habetis dicta sapientum quae ut inquit Socrates apud Platonem in  
phedro: nunquam sunt continentenda, habetis sententias philosophorum  
publice priuatimque utilissimas, breues pariter & longas breues  
in verbis Longas in sensu Quarum cortex Medullam tegit ob-  
ducitque succosorem habet hanc de septem sapientibus de an-  
onem veluti per dromon id est per cursoriam legitimi annuicque cur-  
riculi nostri litterarii, in quo epistola Plinii cum Valerio Flacco  
iuncti ibunt Et vna ad metas per interuallatos cursus progredi-  
entem. Erit opinor opere precium spectantibus spectasse horum  
ce cursorum gradus omnis vestigia, sudores, anhelationes, hoc  
est erit fructuosum auditoribus me puo & interprete diligen-  
ter pensitasse obseruasse edidicisse in Plinio & Flacco. Elegan-  
tiam eruditionem schemata, Tropos ceteraque omne genus ill-  
lustramenta Nos pro virili parte elaborabimus ut Pliane epu-  
lae & Flacci edulia nostris condituri condiant, Ut nostro Em-

Embam  
ma

hammate hoc est intinctu & conditione fiant suauiora. esculen-  
tioraq; faciuntq; ad stomachum epulonū. Quod si quid durius  
culum dentes offendet id per nos māsum mollitū que fiet. Ita  
vt cum voluptate deduci in ventriculum transmitti que possit.  
Occurret fortassis hoc in loco curiosus auditor. Et inuisitans di-  
cet bene quidē o orator & bene dixisti: sed quorsum istud tam  
bene? quid iste tam longa de septem sapientibus. Explicatio  
ad Plinū epistolae pertinet & Flacci argonautica. Quid manus  
figuli dum Amphoram formare debet vrcum finxit. Ego isti  
id querenti. Ita breuiter libera voce respondeo. O Auditor curi-  
ose nolito hinc Ansam capere calumniandi. Scito proemia in  
causis non parū multis maxime libera esse. q; longe a materia  
duci. vt isocrates & Gorgias apud grecos factitarū vt Salusti-  
us Crispus apud nostros in bello iugurthino & Catiliniano. Nē  
hil ad historiam pertinentibus principiis orsus ē. Deniq; i gym-  
nasio libero libera est oratio libera lingua dummodocitra ma-  
ledictum euagetur. Et citra fastidium principia vnde cumq; du-  
cta si modo docte dicta sint laudem merentur. nec rationem se-  
per reddere cogitur oratoriae dictionis o rator: Maximeq; si a-  
secta deuius non aberrat

Mos est causa perorata gratias agere. Auditoribus vos pro  
gratiarum actionē Accipite Tetraastichon. quo septem sapien-  
tum precepta eodem ordine. Complex sumus: quo sint expli-  
cata vt ita facilius memoriae atq; animis vestris inherescant.

Respicio fidem vita. Inscito temet  
Optima mensura est sponso nāna dabit  
Plures nempe mali. peridonea tempora nosce  
τ ε π ο υ. consilium cum ratione Regit.

Philippi Beroaldi: Heptalogos siue Septem Sapientee  
Magna cura Impressum Parisus Per. Anthonium.  
Bonnemere Anno salutis. M. ccccc. ix. Die  
xvi. Octobris Pro Dionysio roce  
Commorante in Vico sancti  
Iacobi. Ad interfi-  
gnium Diui.  
Martini.

Septem Sapientum epitaphia. Solonis attici.  
Chilonis lacedemonii Cleobuli lindii Thia-  
letis mileſii Biancis prienæ. Piræci mithi-  
enæi & Periandri corinthiæ. Qui vniuerſa  
græciæ lumina exitere

Hoc diſtichon epigramma ymagini.

Solonis erat inſculptum.

Quæ dudum rabida medorum propulit iras

Legiferum ſolona pulchra tenet ſalamis

De eodem hoc etiam extat epigramma.

Cypria deſanctum cremavit flamma Solonem.

Sed diſperſa agris oſſa tenet ſalamis.

Pulchre vexerunt animam ſuper æthera curus.

Hic leges curas condidit ante leues

In Chilonem epigramma

Phoſſore reddatur pollux tibi gratia: q̄ fert

Chilonis natus tempora cincta pugil

Serta videns nati genitor ſi gaudia ſumat

Non mihi ſictali mors odioſa foret.

De cleobulo tetraſticon.

Lindius æthereis ſuccoſa. Cleobulus auris:

Componens iuueres inſtruit atq; viros

Canicies: fragilis dirupit ſtamina vitę

De Thalete mileſio

Corpoream molem ſiſticio vrna tenet.

Gymnicon aſpiceret cum rufus agona Thaletem:

Traxiſtie ſuperis Iuppiter ælie.

Hunc laudo cœlum proprius q̄ duxeris vltra.

Non poterat terris aſtra videre ſenex

Nempe hic exiguis cumulis: ſed ſydera ſcandit

Gloriã ſunt cuius hæc monimenta Thale.

De bianthe prienæo

Petra prienæum tegit hic commissa Biantera  
Ornamentum ingens qui fuit ionijs.

Ad eundem.

Pera biantha tegit stygias pillenius vndas.  
Quem duxit niueum tempora canicie  
Perpetuam noctem pueri dormiuit in vlnis  
Dixera. vt socii credita iura sibi.

De Pittaco nichilenæo.

Condidit hoc tumulo lacrimis te pittace lesbos  
Sacro ius:obitu languida facta tuo.

De perlando.

Et sophia & nūmis Periantrum terra Corinthus  
Pretantem acæo continet alma sinu.

In eundem.

Ne tibi iam doleat si non optata sequaris.  
Omnibus at gaude quæ tribuere dei.  
Mœiticia stygias Periander cessit ad vmbra  
Quod non periclit impia vota dolens.

τ ε λ ο σ

De hinc hinc  
Quod hinc hinc  
Quod hinc hinc  
Quod hinc hinc  
Quod hinc hinc  
Quod hinc hinc  
Quod hinc hinc  
Quod hinc hinc  
Quod hinc hinc  
Quod hinc hinc

Quod hinc hinc  
Quod hinc hinc

De hinc hinc  
Quod hinc hinc  
Quod hinc hinc  
Quod hinc hinc  
Quod hinc hinc  
Quod hinc hinc  
Quod hinc hinc  
Quod hinc hinc  
Quod hinc hinc  
Quod hinc hinc

Y A O V